办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮财办〔2021〕47号                    签发人：潘顺恩
                                       办理结果：A

濮阳市财政局

对市八届政协五次会议第54号建议的答复

王利平委员：

您提出的“关于加大对小微企业支持力度的提案”的议案收悉。现答复如下：

您在建议中本着对我市小微企业发展高度负责的精神，提出了关于加大对小微企业支持力度的提案，对此，我们表示衷心的感谢。

一、关于您提出的“市财政设立小微企业发展专项基金，对于符合条件的企业，基金以入股方式介入，至企业发展稳定期退出，以解决企业融资难问题”的建议，近年来，我市通过设立中小微企业应急转贷资金池、中小企业信贷风险补偿资金池和“政银担”风险分担资金池，积极落实扶贫小额信贷、科技贷、科技保和政府采购合同融资等融资政策，搭建“银企”对接平台，不同程度的缓解了中小微企业融资难融资贵问题。

近年来，在政府大力支持下，我市小微企业取得了较快发展，小微企业区域聚集协同发展的布局日渐明显，但受小微企业自身的局限和劳动力成本的上升、企业缺乏资金以及必要的创新要素，整体发展速度减缓。下一步，我们将协同企业主管部门共同向政府建议：

设立市县联动专门支持小微企业发展的专项资金。小微企业发展专项资金对全市小微企业开放，选择符合条件，发展前景好的企业进行扶持，待企业发展稳定后，适时退出。解决小微企业发展中的融资难、融资贵等问题。

二、我市在人才引进方面的政策措施尽管已惠及广大企业，但是创新条件建设对小微企业来讲，仍很吃力，小微企业本就资金紧张，对于购置研发仪器、设施等更是力不从心，支持小微企业创新能力建设。小微企业的发展重点在小微企业的技术创新能力上，创新能力一方面是人才的引进，另一方面是创新条件建设。，下一步，我们会和科技部门共同研究并向政府建议，在小微企业创新条件建设上，按年度新增研发仪器、研发设备支出，给予一定比例的支持。

三、关于“产业整合、建设专业园区，实现小微企业协同发展、抱团发展，由园区建设打造专业化技术创新公用共享平台、人才培养平台和技术支撑平台”想法很好，这样可以把相同产业链上的小微企业聚合起来，由政府或企业联合共建产业技术创新平台，实现创新资源的公用共享，协同发展。可以让小微企业发展各自优势，避免重复投入，我们好联合企业、科技主管部门进行研讨必要性、可行性，并报政府决策。

四、关于中小微企业税收优惠减免政策事项，国家、省级层面近几年一直有新的政策出台，请多关注，市级不具有减免权利。因此，无法对此问题做出答复。

感谢您对财政工作的支持，欢迎您再提宝贵意见！

 2021年7月1日

（联系人：鲁宏伟                  电 话：6666729）

抄送：市政协提案委（2份），市委市政府监督局（2份）。

濮阳市财政局                            2021年7月1日印发
— 2 —
— 1 —